Conselho Estadual do FUNDEB
Espírito Santo

Ata da  Plenária  do Conselho do  FUNDEB –28/04/2021

Aos vinte e oito dias do mês de abril de 2021 com início às dez horas em primeira

chamada e às dez hora e trinta  minutos com qualquer quórum, ocorreu a reunião

online do Conselho do FUNDEB na plataforma Google Meet com a participação dos

seguintes conselheiros: André Melotti Rocha(Titular), Eduardo Borchardt (Suplente),

Marcus Monte Mor Rangel (Titular), Cleonara Maria Schwartz (Titular), Rodrigo da

Fonseca Agapito (Titular) e Josiane Tonácio Andrade Lascola (Suplente) . A pauta

da reunião: apreciação dos relatórios de receitas e despesas do Fundeb, PNATE e

Programa do Fomento ao Ensino Médio em Tempo Integral dos meses de março de

2021 e assuntos gerais. Inicialmente o Conselheiro Rodrigo Agapito deu boas-

vindas  e sem inverter a pauta, disse que o Conselheiro André Melotti informou que

a votação da Nova Lei do Conselho foi realizada ontem na Assembleia Legislativa

do Espírito Santo, com o  seu texto aprovado na íntegra. Em seguida, o Conselheiro

Rodrigo perguntou se tinham algum questionamento a fazer sobre a prestação de

contas do mês de março. O Conselheiro Eduardo disse que os relatórios FDP.06 e

FDB.07 da prestação de contas do Fundeb ainda estão com a descrição Fundeb

60% e Fundeb 40% e que já solicitou a alteração para Fundeb 70% e Fundeb 30%

no relatório à Sefaz. O Conselheiro Rodrigo perguntou ao Conselheiro Eduardo se o

PNATE é composto por receitas do Fundeb.  O  Conselheiro Eduardo respondeu

que o PNATE é um programa que possui conta própria formada por repasses do

FNDE porém, os recursos são mínimos para o custeio do transporte escolar, que é

financiado majoritariamente com recursos de Manutenção e Desenvolvimento do

Ensino. A Conselheira Josiane informou que no exercício de 2020 houve liquidação

em novembro na fonte do Fundeb nas ações de Transporte Escolar, considerando

consulta realizada pela Sedu ao TCES referente a essa despesa e no exercício de

2021, até o presente momento, não havia liquidação nas ações do Transporte

Escolar com a fonte do Fundeb, apenas na fonte 102-MDE. Feito os esclarecimentos

necessários, o Conselheiro Rodrigo colocou em votação nominal e com a abertura

das câmeras, foi aprovada por unanimidade as prestações de contas do mês de

março. A próxima plenária ficou agendada para o dia vinte e seis de maio às dez

horas na plataforma Google Meet e, nada mais a tratar, foi encerrada a reunião

20
21

-X
38

74
Q

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

05

/0
5/

20
21

 1
1:

22

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
3

online às dez horas e quarenta e nove minutos, sendo esta ata assinada no E-DOCS

por todos os participantes.

20
21

-X
38

74
Q

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

05

/0
5/

20
21

 1
1:

22

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
3

ASSINATURAS (7)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

DULCIMARA COMERIO
SECRETARIO ESCOLAR 01.2.14

SEDU - GS
assinado em 05/05/2021 11:22:01 -03:00

MARCUS MONTE MOR RANGEL
MEMBRO (FUNDEB)

SEFAZ - SEFAZ
assinado em 03/05/2021 10:47:55 -03:00

ANDRE MELOTTI ROCHA
GERENTE QCE-03
SEDU - GEPLAN

assinado em 03/05/2021 10:26:32 -03:00

EDUARDO BORCHARDT
SUPLENTE (CONSELHO ESTADUAL DE ACOMPANHAMENTO DO

FUNDEB)
SEDU - SEDU

assinado em 03/05/2021 11:37:53 -03:00

CLEONARA MARIA SCHWARTZ
MEMBRO (CONSELHO ESTADUAL DE EDUCACAO 2019-2023)

SEDU - CEE
assinado em 05/05/2021 10:59:02 -03:00

RODRIGO DA FONSECA AGAPITO
PROFESSOR B
SEDU - SREBSF

assinado em 05/05/2021 08:21:28 -03:00

JOSIANE TONACIO ANDRADE LASCOLA
ASSESSOR ESPECIAL NIVEL I - QCE-04

SEP - GEPROR
assinado em 03/05/2021 11:40:39 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 05/05/2021 11:22:02 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por DULCIMARA COMERIO (SECRETARIO ESCOLAR 01.2.14 - SEDU - GS)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-X3874Q

20
21

-X
38

74
Q

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

05

/0
5/

20
21

 1
1:

22

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
3

		2021-05-05T11:22:04-0300